
1

Neděle 27. února 2022 – Masopustní neděle

1. Dnes 27. února slavíme masopustní neděli. Vítáme bratra faráře Tomáše Živného s 
manželkou Dianou a děkujeme za službu.  Za hudební doprovod pak děkujeme sestře
Dagmar Jarkovské a eS-bandu. Také v kazatelské stanici v Nýřanech se dnes konají 
bohoslužby od 9:30. Vede je výpomocný kazatel bratr Jiří Kantor.

2.  Za týden, v neděli 6. března již budeme slavit První neděli postní (Invocavit).  
Jako každou první neděli v měsíci bude vysluhována sv. Večeře Páně. V Plzni od 9 
hodin slouží výpomocný kazatel bratr Jiří Tomášek, v Nýřanech se bohoslužby 
nekonají.
  
3.  Program v týdnu:
středa 2.3. 18:00 – Popeleční středa. Bohoslužby vede bratr Jiří Kantor
čtvrtek  nebude biblická
pátek 4.3. - Zpívaná. Sestra Ivana Horká rozesílala pozvání a měli jsme se jí ozvat, kdo
přijde, aby mohla nahlásit počet. Sejdeme se v restauraci U Švejka na Borech v 18 
hodin.

4. V neděli 6. března zveme na Hudební nešpory od 17 hodin. Zazní varhanní hudba 
baroka a romantismu v podání Hany Boučkové. Večerem nás provede bratr farář 
Ondřej Pellar.

5. V Galerii u Jižního je instalována výstava Hanky Süssové Podobenství. Otevřeno: 
neděle 10:30-11:30; dva dny v týdnu, úterý dopoledne (9:00-12:00), čtvrtek 
odpoledne (14:00-18:00).   Pro veřejnost bude výstava přístupná  do 10. dubna 2022.
K odstranění výstavních panelů dojde ale až v neděli 17. dubna 2022.

6. Ráda bych připomněla sborovou knihovnu. Je aktualizovaná, máme zde pěkné 
nové knížky, je možné si je půjčit. Obracejte se na sestru Zdenku Vitoňovou.

7.  Ve čtvrtek byla napadena Ukrajina.
Zde je pastýřský list synodního seniora Pavla Pokorného.

„Bůh jest naše útočiště i síla, ve všelikém soužení pomoc vždycky hotová. A protož 
nebudeme se báti, byť se pak i země podvrátila, a zpřevracely se hory doprostřed moře. Byť 
i ječely, a kormoutily se vody jeho, a hory se rozrážely od dutí jeho.“ Žalm 46,1-3  

 Milé sestry, milí bratři,
tváří v tvář válečným událostem na Ukrajině záludně napadené nepoměrně silnějším 
protivníkem nás zaplavují pocity smutku, hořkosti, strachu, hněvu, bezmoci… Od 



2

svých pocitů nemusíme utíkat. Pláč je na místě. Hněv může být mobilizující. Strach a
bezmoc je třeba si připustit, abychom jim mohli čelit. Aby nás neochromovaly. 
Chraňme se před zoufalstvím.
Budeme-li se rozhodovat, co dělat a jak pomoci (a možností je mnoho), vězme, že 
není na nás posuzovat, co je málo anebo skoro nic. Prostě konejme. A modleme se.
Nevidíme-li v dohledu řešení, držme se toho, že podstatné je vytrvale směřovat k 
tomu, co je pravdivé a spravedlivé. Hledejme pravdu. Nevzdávejme se. Počítejme s 
tím, že cesta může být dlouhá.
Cítíme-li se nejistí a otřesení, věřme, že se s pomocí Boží pevnými můžeme stát. 
Nechme se proměňovat slovem Božím.
Jsme-li jako ztracení, rozhlédněme se, že nejsme sami. Propojme se, podpírejme se 
navzájem.
Pane Bože, prosíme za ty, kdo jsou ohroženi válečným běsněním. Prosíme za ty, kdo 
jsou ohroženi malomyslností. Prosíme, pomoz nám všem.
Pavel Pokorný
synodní senior

Církev i náš sbor odsuzuje ruskou agresi. Modlíme se za Ukrajinu, myslíme na 
příbuzné našich přátel, spolupracovníků, žáků.  Po bohoslužbách se sejde staršovstvo 
na krátké poradě a budeme mluvit o tom, jak prakticky pomoci.
 

8. Sbírka:

Staršovstvo vyhlašuje sbírku na pomoc Ukrajině. Zahajujeme ji dnes, konec není 

určen – podle potřeby. Vybrané prostředky budou odesílány průběžně. 

Také dnešní chrámová sbírka již půjde na pomoc Ukrajině. 

Můžeme přispět přímo zde ve sboru. V hotovosti br. Tichému nebo na účet sboru s 

poznámkou „Ukrajina“.

 Synodní rada  doporučuje farním sborům, které budou konat sbírku na pomoc 

Ukrajině, aby její výtěžek zaslaly na Fond sociální a charitativní pomoci, z něhož 

budou hrazeny další potřeby na tento účel. Z této sbírky lze potom hradit jak přímou 

pomoc v zahraničí, tak ale není vyloučena ani jakákoli pomoc v Česku. Z peněz lze 

financovat například i případnou efektivní pomoc ukrajinským válečným uprchlíkům 

na našem území.
 

Sbírku otevřela také Diakonie

Ta bude určena výhradně na pomoc přímo na Ukrajině. Konkrétně poputuje například 

organizacím Otcův dům a Dům milosrdenství, které pečují o sirotky, resp. lidi bez domova 

v Kyjevě.

https://www.diakoniespolu.cz/clanky/pomoc-ve-svete/ukrajina-novinky/na-pomoc-lidem-na-ukrajine-otvirame-verejnou-sbirku/


3

Českobratrská církev evangelická spolu s Diakonií dnes uvolnily na tento účel celkem 

500.000 Kč. Tyto prostředky jsou nicméně vázány výhradně na pomoc v zahraničí.

Děkujeme za vaši ochotu pomáhat i za podporu např. našim krajanským sborům na 

Ukrajině, kterou jim opakovaně vyřizujeme.


